*Anche nell'età della Controriforma la Chiesa propugnava Leghe sante contro infedeli ed eretici; ma si era oramai ristabilita la disciplina canonica per cui i chierici non dovevano assolutamente impugnare le armi. Perciò il grande storico oratoriano, cardinale Cesare Baronio, condanna senza riserve i vescovi armati del IX-X secolo, pur rilevando giustamente che essi partecipavano della mentalità del tempo e che furono a volte lodati dagli scrittori loro contemporanei proprio per la loro virtù militare.*

Caesar Baronius, *Annales ecclesiastici*, a cura di A. Theiner, Vol. XV, Barri-Ducis, Guerin, 1868, p. 405.

*Anno 888. Discordie e guerre in Italia e in Francia dopo la morte di Carlo il Grosso.*

“Sic itaque Italia et Galliae hoc potissimum anno sunt ex iis tyrannis emergentibus magnopere afflictatae. Quod autem deterius videri potuit et plane monstruosum, illud fuit, quod tam episcopi quam abbates armati ad bella procederent, in hostes irruerent, caederent ipsos et caederentur ab ipsis. Execrandum plane diu istiusmodi facinus inolevit in Galliis, cujus merito accidisse putamus, ut externis atque civilibus bellis eaedem provinciae afflicterentur, sed eo deterius, quod iidem etiam ab ejus temporis scriptoribus laudati reperiuntur nomine bellicae fortitudinis, cum tamquam sacrorum canonum violatores et muneris pastoralis et nominis desertores detestandi fuissent”.